



می توان به هر یک از دورهای تولید فیلم در ایران که در آنها، مجموعه‌های از محصولات سینمایی همگرا (به لحاظ مضامین و ارزش‌های زیبایی‌شناختی) و موقتی (یعنی مشروط به زمان و دوره خاص) تولید شده‌اند، به عنوان یک جنبش سینمایی ایزودیک، نگرین و آن را این گونه تعریف کرد: «یک ایزودیک سینمایی عبارت است از مجموعه‌ای از فیلم‌های دارای ارزش زیبایی‌شناختی که به بیان مجموعه‌ای از معانی همگرا می‌پردازند، مسائل و مضامین اجتماعی برجسته دوران تولید خود را باز نمایند. می‌کنند، در چهار چوب قالب‌های مفهومی - نظری یا فانتی و تئولوژیک مسلط در دوران خود به مسائل می‌نگرند و مشروط به دوره زمانی تولید خود هستند». این پژوهش به مجموعه محصولات سینمایی تولید شده در فاصله سال‌های ۱۳۸۴-۱۳۴۷ به عنوان یک جنبش سینمایی ایزودیک می‌نگرد.

# بوی کافور

## سینمای نئورئالیستی - انتقادی در ایران دهه ۷۰؛ مؤلفه‌ها و ویژگی‌ها

پس از مدتی که سینما در ایران تنها برای تحمیل حودم به مردم در دست کمپاین کارها که می‌کنند تیار می‌گردد، با این حال، اولین بوئودار شرح لیکچرهای فرهنگی سیاسی و اجتماعی خود در تولید فیلم برهنه می‌کند. به پیشانی مهم‌ترین لیکچر فرهنگی خود در تولید فیلم راه یافتن پاسخ برای پرسش‌هایی می‌خاند که با ظهور روشنفکری عصر جدید در فضای فرهنگی ایران مطرح شد. تولید او می‌تواند به عنوان یک نقطه عطف در تاریخ سینمای ایران محسوب شود. به نظر می‌رسد که با ظهور روشنفکری عصر جدید در ایران پیدا نشدند ما کیستیم؟ چطور به این روز افتادیم؟ چهره‌های خاصی می‌داریم یا نه؟ گاهی و فرج و خدیجه می‌در میان کسوفی جواب هر کدام از این پرسش‌ها ما را در همین وضع برنجی که داریم تنگ می‌خورد اگر آن را برنج برنج نکرده‌ایم، پس چرا شروع کردیم به تولید و تصادفاً با پرسش‌های از همان تاریخ‌های که در نظر نگه می‌داریم و با حتی نگاه نسل اول روشنفکران نوشته شده بود و سوال اول این بود که چرا در تاریخ هیچ اسمی از مردم عادی برده نمی‌شود.

انتقادی سال‌های ۸۴-۶۷، نخستین حرکت در سینمای ایران بوده که ضرورت لزوم یک تصویر تازه از واقعیت‌های اجتماعی را مطرح کرد. مانند آنچه تصویر انتقادی از واقعیت‌های اجتماعی را به خوبی می‌توان در آثار برخی فیلمسازان در سال‌های پیش از انقلاب نیز مشاهده کرد. دل‌پوش مهرجویی با فیلم‌های «گل‌ها» (۱۳۲۷) و «آقای مالو» (۱۳۵۰)، سعید کیمیایی با فیلم‌های «قیصر» (۱۳۴۸)، «فرخسور» (۱۳۴۹)، «شاهان اکبر» (۱۳۵۰) و «کوزن‌ها» (۱۳۵۲)، پرویز کیمیایی با فیلم «منزل‌ها» (۱۳۵۲)، فرخ فرخزاد با فیلم «این خانه سیاه است» (۱۳۴۱)، بهمن قمریان با فیلم «عزاده اجنبی» (۱۳۵۴)، سهراب شهید ثالث با فیلم «یک اتفاق» (۱۳۵۲)، علی حاتمی با فیلم «خوابگاه» (۱۳۵۱)، بهرام بیضایی با فیلم‌های «گرگوار» (۱۳۵۰) و «غریبه» (۱۳۵۲)، ناصر تقوایی با فیلم «صدا» (۱۳۵۱)، فرخ فرخزاد با فیلم «تشنه قوزی» (۱۳۴۱)، و امیرتاهره با فیلم «زندگی» (۱۳۵۲) از جمله فیلمسازانی بودند که با بیان بیانی جنبش سینمای انتقادی سیاسی در سال‌های پیش از انقلاب، سعی در آشناساختن مخاطبان خود با اقلیت‌ها، تازه از مسائل جامعه ایران آن زمان داشتند. با این حال، جنبش هنری سینمای ایران در آن زمان - یعنی - انتقادی - سال‌های ۸۴-۱۳۴۷، هم به لحاظ تعداد فیلمسازان و هم در آن نظر فضای پاره جاسی - فرهنگی‌ای که در آن ظهور یافت و هم به لحاظ ماهیت و دامنه حقیقت‌های اجتماعی، پیچیده‌تری که سعی در بازتابی در آنها داشتند. از جنبش سینمای انتقادی سال‌های پیش از انقلاب فراتر رفته، سینما در این دوره می‌تواند کنش داشت که تولید کنندگان این جنبش سینمایی، تحت تاثیر لیکچرهای و علائق متنوع به تولید این نوع سینما پرداخته باشند.

بهرام بیضایی، مهم‌ترین لیکچر خود در تولید فیلم‌هایش را پاسخ به نیازهای روحی‌اش می‌داند او می‌گوید: «چون اگر کلامی که به نیاز روحی خود جواب می‌دهد، مثل بعضی‌ها که می‌سوزی پاسخ برایش چنانی است، من هم یکسازنده هستم همیشه به انجام کار بعدی فکر می‌کنم. من مشتاقم که از تجربه فیلم‌های قبلی



سینمایی به اصل متفاوت از قبایم - از آن نماند دارند (گروه منتقدان تولید کنندگان جنبش سینمای نئورئالیستی - انتقادی به نسل فیلمسازان پیش از انقلاب - به ویژه فیلمسازان دهه ۷۰-۱۳۵۰، نماند دارند. دل‌پوش مهرجویی، علی کبابی، علی حاتمی، بهرام بیضایی، بهمن قمریان، پرویز کیمیایی، کیمیایی، ناصر تقوایی و خسرو سینایی از جمله این فیلمسازان هستند. به لحاظ ماهیت، سبک و فرم، این نوع تولیدات به عنوان هواداران نسل قدیم، سینمای ایران می‌تواند داشته‌اند. ظاهراً دارای تخصص در رشته‌های متفاوت هنری و علوم، علمی هستند.



گروه دوم از تولید کنندگان جنبش سینمای نئورئالیستی - انتقادی به نسل فیلمسازان پس از انقلاب نماند دارند. این گروه از فیلمسازان، برخلاف فیلمسازان نسل قدیم که اغلب از حوزه هنر و علوم فلسفی وارد سینما شده بودند، بیشتر سینما را با خود بسامان و ختلف این گروه از فیلمسازان، عمدتاً با استفاده از امکاناتی که در سال‌های نخستین پس از انقلاب به عنوان نیروهای جوان و انقلابی در اختیار این گنانه شده بود، دوره‌ها به دست گرفته و وارد فضای فیلمسازی شدند. افرادی چون مریم رسول، ملاقلی پور، محسن مخملباف، کاپوش مهرابی، علیرضا لورستان و ژول فیض جلیلی، با این حال برخی از فیلمسازان نسل دوم نیز دارای تحصیلات دانشگاهی هستند. برخلاف نسل قدیم، چنانچه چنانچه پانزدهم حاتمی گید.

**زهره اختیاری**  
**ویژگی‌های جنبش سینمای نئورئالیستی - انتقادی در دهه ۷۰**  
 تولید کنندگان این نوع سینما چه کسانی بودند؟ حد و مرز جنبش سینمای نئورئالیستی - انتقادی ممکن است غیر دقیق و مبهم باشد اما دست‌کم می‌توان آن را قابل تشخیص و شناخت. نکته مهمی از چهره‌های کلیدی که با وجود تفاوتی که ممکن است به لحاظ جایگاه و ارزش هنری می‌تواند پیدا کند، تولید کنندگان در فاصله سال‌های ۱۳۸۴-۱۳۴۷، سینمای ایران را تحت تاثیر اندیشه‌ها و خلاقیت‌ها و نوآوری‌های خود قرار دهند.  
 اگر بخواهیم تولید کنندگان جنبش سینمای نئورئالیستی - انتقادی را با توجه به معیار ویژگی‌های اصلی، در دسته‌های متفاوت جای دهیم، می‌توانیم چنین ادعا کرد که تولید کنندگان این جنبش

ولی نه مستقیم علیه قیام قیصر - نفوت مهم در این  
 است که کسی مثل حکمتی در برابر سیستم نایستاده  
 است بلکه در برابر جهالتی ایستاده است که سیستم  
 جزئی از آن است سیستمی کوچکتر از آن است که  
 کثیفه و اسر کوب کند اسر کوب نمی کند مگر به نام  
 و در پناه پذیرفته‌های جامعه که به احتمال خودش  
 زاپنده آن است آفتی حکمتی در برابر کل فرهنگ  
 عادت و پذیرفته شده است که مساله دارد.

اگر بیخوبی هدف خود را تولید آثار نثری نیستی -  
 انتقادی را بر داشتن به مساله «جهالت» و بررسی ابعاد  
 متفاوت آن می‌داند عیاش کیارستمی اظهار می‌دارد  
 که قبلمابیش قصد انقادی سیاسی را نداشت بلکه هدف  
 اصلی آنها طرح سؤالاتی در ذهن مخاطبان است.  
 کیارستمی می‌گوید «هنر هزنی من پرسش است  
 نه پاسخ دادن - هنر باید در ماسکول برنگردد حتی  
 اگر در دامن پاسخ به آن ناتوان باشی» او در یکی از  
 مصاحبه‌های خود می‌گوید این امکان وجود دارد که  
 مخاطبان به نتایجی به غیر از آنچه کارگردان انتظار  
 دارد نایل آیند اما این کلام معقول است چرا که هدف  
 وی تشویق بینندگان به تفکر است به نظر او نقش  
 کارگردان مطرح سؤال - است و نه اعلام نظریه.  
 کیارستمی می‌داند مفهوم کلی هنر می‌گوید «هنرها  
 کلی که هنر می‌تواند انجام دهد به فکر و دانش  
 مخاطبان است» کیارستمی یکی دیگر از اهداف  
 پروژه هنری خود را دامن زدن به مساله «دیالوگ»  
 یا «گفتگو» می‌داند. او با تداوم یک زبان استعاری  
 و اشاره در خصوص اهمیت مساله «گفتگو»  
 می‌گوید هنرترین دوست من ماشین است و هر زبان  
 است مطمح است و همدل بهترین دیالوگ‌ها هم  
 را در ماشین شنیده‌ام می‌داند من عادت به سوار  
 و پیاده کردن مردم در پناه به سه دلیل تکب به مردم  
 بلکه به دلیل کنجکاری بی‌خبر همه به این دلیل که فیلم  
 بسازم بلکه به این دلیل که مساله آدمها از تیرخ راه  
 گفتگوی تصنیف ترجیح می‌دهم افراد این طوری  
 خیلی بهتر می‌توانند ارتباط برقرار کنند زیرا همه در  
 پیام می‌شوند و هر شخص به هر خودش می‌رود.  
 مسعود کیمیایی اما بیشتر خفنه مسائل کلاما  
 ملموس و عینی اجتماعی را در می‌تواند به مفهوم  
 هستنمای اجتماعی - که منتقدان در توصیف  
 سینمای او به کار گرفته‌اند تناسب با اهداف پروژه  
 هنری وی است او در میزگردی که با هدف بررسی  
 و تحلیل آثار سینمایی وی برگزار شده است در  
 پاسخ به یکی از منتقدان که او را متهم به شعرزدگی  
 می‌کند می‌گوید فیلم با اسلا هنر اجتماعی در  
 کشورهایی از نوع ما اسلا جزئی از زندگی است  
 هنر اجتماعی تبلیغ نمی‌کند هنر اجتماعی نشان  
 می‌دهد و روایت می‌کند مردم را با موقعیت اجتماعی  
 و سیاسی خودشان به اینک تصمیم بگیرد چیزی را  
 تبلیغ کند به اعتقاد کیمیایی «هنر من نمی‌تواند  
 و نالسم اجتماعی آمو باشد او جزئی از آن است  
 او می‌گوید «تخیل من در جهت تازایی و واقعیت  
 و باز آفرینی واقع بخشی است خود را نایم اجتماعی  
 است و بخشی از آن تخیل و نایم است» کیمیایی  
 تا آنجا خود را متعهد به بیان واقعتهای اجتماعی  
 می‌داند که حتی تغییر در فرم کارهایش را به تغییرات  
 به وجود آمده در جامعه نسبت می‌دهد او در پاسخ  
 به این نقد که چرا در کارهایش از قصه‌گویی دست  
 برداشته است می‌گوید «مسائل اجتماعی دارد روی  
 هم تکیه می‌شود و ما داریم لحظه به لحظه زندگی  
 می‌کنیم این است که سینما و اقتصاد بگو فرست  
 قصه‌گویی ندارد اگر من ۱۰ یا ۱۰ دقیقه فرصت دارم  
 و قطعاً جواس من به طرف موضوعات اجتماعی است  
 آنها از قدر زیاد هستند که قصه‌گویی به صورت دقیق  
 دیگر نمی‌تواند من اتفاق بیفتد»

همین فرمان را اهداف سینمای خود را استیضاح  
 زندگی «می‌داند او در همین اینکه «عطر یاس» را نام  
 «زندگی» بچگی و جوانی و «بوی کافور» را نام  
 پیروده زینت و «هر گنه» مرفعی می‌کند معتقد  
 است که «هنر مساله خاطر اما از عطر یاس مرتبه  
 کم رنگتر و کبرنگتر شخا اصلا معنی زندگی بندان  
 رفتن و مجبور شدن به سهم بیشتر و رایه بوی کافور  
 به هم» فرمان را هم ترین خفنه فلسفی اجتماعی

خود را پیروده زینت و «مهمترین رسالت هنری  
 خود را یادآوری این نکته به مخاطبان خود می‌داند که  
 بکوشند بوی کافور را از زندگی خود بیرون کنند و عطر  
 یاس را مستقیم کنند.

به همین نحو، مجید مجیدی هدف هنرنایم  
 شاعرانه خود را آشناساختن مخاطبان با زبان  
 جدیدی می‌داند که بازن آن عبار تنداز عشق،  
 محبت گنشت و فداکاری به اعتقاد وی، اگر ما  
 انسان هایتو کیم با زبان این مفاهیم باید بگویم که  
 کنیم، آنگاه دیگر قائل به وجود نماز و فاصله میان  
 هم دیگر نخواهیم شد او می‌گوید «واقعیت این  
 است که خداوند همه آدمها را یک جور آفریده این  
 ماهستیم که خط می‌کشیم و آدمها را از هم جدا  
 می‌کنیم در حالی که با زبانهای مثل عشق و محبت  
 و گذشت و فداکاری چیزی نیست که مختص یک  
 ملت و یک جغرافیای خاص باشد و اگر با این زبان یا  
 آدمها گفتگو و گوشه حفظا خوبی تأثیر می‌گذارد خود  
 من خیلی سعی کردم این نگار را تصمیم به هم اصلا  
 دنبال همین قضیه بودم»

و بالاخره هر صاحب کرسی یکی از مهم‌ترین  
 اهداف سیاسی خود را سخن گفتن از موضوع  
 «بحران معنویت» به عنوان مساله‌ای که جامعه معنی  
 کنونی ایران گرفتار آن است می‌داند او در یکی از  
 مصاحبه‌های خود می‌گوید «هر سخن گفتن از تجربه  
 ذهنی جامعه‌ای که اکنون بحران معنویت آن را در  
 پر گرفته باید به دنبال علتها و معلولها گشت اینک  
 در جامعه‌ای که آن را دینی سلفی‌ها به میلی اخلاق  
 مذهبی در سطوح مختلف جامعه به عادت نمی‌شود  
 دغدغه‌های هست با اینها پیدا در دغدغه‌های جاری یک  
 پرسش که چگونه می‌توانیم نام جامعه‌مان را اسلامی  
 بگذاریم؟ فاصله‌های بین کمپل و عمل شکل گرفته  
 است فاصله‌های که خود علت پستی است و معلول  
 فتنه‌ها است نیست نیستی ایمان به عنوان رکن  
 تفکر ذهنی و انحصاری است» می‌گوید که در توضیح  
 این موضوع که برای بر طرف کردن مساله «بحران  
 معنویت» و عامل اصلی آن یعنی «حسرتی ایمان»  
 باید کار را از کجا آغاز کرد معتقد است که پیش از هر  
 چیز باید به بررسی عملکرد طراحان و مهندسان تفکر  
 ذهنی جامعه بپردازیم.

تولید کننده‌گان جنبش هنری سینمای  
 ناتورالیستی - انتقادی، در آثار خود در باره چه  
 سخن می‌گفتند؟

موضوعاتی را که در این جنبش هنری از آنها سخن  
 گفته می‌شود می‌توان به اشکال متعدد جمع‌بندی و  
 طرح کرد موضوعاتی را که در این جنبش هنری از آنها  
 سخن گفته می‌شود می‌توان در ۶ قسمتی موضوعی  
 جای داد هر یک از قسمتهای موضوعی مزبور هم  
 آن قدر ژرف و عمیق است که بتواند بخش مهمی از  
 آثار فیلسوفان مطرح این جنبش را در هرون خود  
 جای دهد و هم آن قدر وسیع و گسترده است که بتواند  
 اختلاف‌های فکری - سیاسی مهم در هرون جنبش  
 سینمای نثری نالیستی - انتقادی را به نمایش بگذارد  
 موضوعات مزبور عبارتند از: ۱- زبان و مسائل آن  
 ۲- حیوانات و رویدادهای سیاسی ۳- جنگ و پیروانهای  
 سیاسی - اجتماعی آن ۴- روحانیون و بیگانه‌های  
 فرهنگی کنش سیاسی - مذهبی آنها ۵- کودکان  
 ۶- جوانان و مسائل آنان

زبان و مسائل آنان: حمید نفیسی در مقاله خود  
 با عنوان «سینمای پنهان، حضوری مقتدر» زبان در  
 سینمای بعد از انقلاب ایران را، در خصوص جایگاه  
 زبان در آثار سینمایی تولید شده در سال‌های پس  
 از انقلاب معتقد است تاکنون در سینمای ایران  
 به ۲ شیوه با زبان برخورد شده است: ۱- نسبت در  
 مسائل‌های نخستین پس از انقلاب پس از اول دهه  
 ۵۰ تا ۶۰ حضور کم رنگ و اواسط دهه ۶۰ و ۷۰ حضور  
 مقتدر از اول دهه ۷۰ به بعد

یکی از مهم‌ترین موضوعاتی که در جنبش  
 هنری سینمای ناتورالیستی - انتقادی از آن سخن  
 گفته می‌شود، موضوع زبان و مسائل مربوط به  
 آن است از قبیل مردسالاری، نابرابری حقوق زن و مرد،  
 خشونت جنسیتی، عشق، ممانگی، عدم شناخت



همین فرمان را



و عیاش کیارستمی

جامعه از صفات و ویژگی‌های خاص زنان - است  
 آثار سینمایی و رخشالی بی‌اعتقاد، سوزنازی از آنری  
 است که در آنها زنان را جایگاه محوری بر خور دارند  
 بی‌اعتقاد در تخیلی فیلم بندش یعنی «خروج از  
 محدود» همسری را به تصویر می‌کشد که تا به آن  
 حد به امور خانه محدود شده است که حتی مایحتاج  
 روزانه را هم به شوهرش تهیه می‌کند بی‌اعتقاد در فیلم  
 بعدی‌اش با عنوان «فرز دقسلری» بار دیگر خاتره‌های  
 را به تصویر می‌کشد که هر آن عناصر خنوده  
 زنی محکم، سنجیده و معقول و مردان خنوده  
 سلسله‌ای، بی‌وجدان و کبر فکند در هر کس  
 بی‌اعتقاد با شجاعت به عشق دیگری از نسبت به  
 یک مرد می‌سرورد و «هن» را در کتون چالش‌های  
 عاطفی - جنسی روابط زن - مرد قرار می‌دهد در فیلم  
 هر کس «شخصیت اصلی یعنی عادل جز در دهایی  
 است که از او را از جوانی‌اش به فرزند قبول کرده  
 است اتفاق زن می‌سالی است کمدی ۹ سالگی با مردی  
 که او را به جبار برگزیده از دواج کرده و سپس مرد  
 او را طلاق می‌دهد و او را از حضانت پسرش محروم  
 می‌کند همین ترتیب عادل خلا عاطفی آفتاب را بر  
 می‌کند عادل با ملاقات گس به ناگه متوجه می‌شود  
 که در بی‌زندگی عادل و دانش زین و چه است در  
 این فیلم بی‌اعتقاد نه تنها روابط پیچیده انسانی را به  
 تصویر می‌کند بلکه پیوندهای محکم عاطفی میان  
 فرزندان و والدین می‌سازد که در برادر نوروهای  
 نرفته جنسی قد میل عاقل به از دواج که در نتیجه آن  
 آفتاب می‌داند باغم از دست دادن «فرزند عشق»  
 جست و پیچیده نرم کند و ناراحتی آفتاب از این مساله  
 به خوبی روابط پیچیده عاطفی - جنسی موجود  
 در خانواده را نشان می‌دهد آفتاب این درخواست  
 از نرسکس که به جای گرفتن دست عادل دست او را  
 بگیرد در واقع به نحوی سعی در دست برداشتن  
 عشقش دارد.

در فیلم «روسری آبی» هر رسول مرد سالخورده‌ای  
 است که پس از فوت همسر دوست داشتی‌اش در  
 خانه بزرگی تنها زندگی می‌کند دختر بزرگ رسول  
 با مردان بی‌خیالی از طبقه متوسط دواج کرده‌اند و  
 به طور دائم از او عیب و ایراد می‌گیرند تنها دلخواهی  
 عاطفی او دختر کوچکش است که در خروج از ایران  
 زندگی می‌کند و او طریق تلقین ترسانی با پدر است  
 هنگامی که سالگره فوت همسر رسول فرامی‌رسد  
 او تصمیم می‌گیرد به جای برگزاری یک مراسم  
 پر هزینه که خواست دختران «هن ظاهر ویر معاش»  
 است دختر را در مراسم راضی‌گرم خیره کند در  
 مورعه کوچی رفتگی و کارخانه بهسازی رسول  
 زن تا به مرادی به نام نوبیر مشغول به کار است رسول  
 متوجه می‌شود که بی‌دختر از نایر پسر و معاش و  
 خواهر و برادر کوچکش مر قبت می‌کند و با کار کردن  
 هزینه زندگی آنها را فراهم می‌آورد رسول به تدریج  
 و مسائل نوبیر در گری می‌شود اما نوبیر سلسله دوستانه  
 اولیه به مرور زین به ارتباط پدر - فرزندی و در نهایت  
 به رابطه عاطفه تبدیل می‌شود به هر حال امکان  
 از دواج رسول و نوبیر به دلیل رضایت نداشتن خانواده  
 اختلاف طبقاتی و اختلاف سن وجود ندارد پیشنهاد  
 رسول مبنی بر ازدواج مخفیانه با جواب پرشور و  
 مساعدت‌آمیزانه نوبیر مواجه می‌شود که «اگر کسی  
 بخواهد با من ازدواج کند باید با من ازدواج کند»

نداند که من زن تو هستم پس قیام از دواج به چه درد  
 می‌خورد»  
 هر هوسری را در به بهشت» یکی دیگر از مسائل  
 حل نشده زنان مطرح می‌شود آیا شایسته است زنی  
 بیوه یا مطلقه که دارای فرزند است دوبار ازدواج کند؟  
 فروغ زین مطلقه چهل و چند ساله است که پسر  
 نوجوانی دارد و به عنوان فیلسوف مستند مشغول به  
 کار است طرح کنونی‌اش تهیه فیلمی در باره قتال  
 مختلف زنان به منظور یافتن جوانی برخی این پرسش  
 است که چه چیز از یک زن مطلقه بیوه می‌سازد اما  
 این طرح وی را با مساله نوجوه موفقیت خودش می‌کند  
 موفقیتی که در آن عشق و تمایل‌اش نسبت به مرد  
 مورد علاقه‌اش (دکتر زهر) هم‌طور به مخالفت پسرش  
 (ماتی) همراه است بی‌اعتقاد از هیچ کوششی برای  
 ارائه یک تصویر واقع گرایانه از زندگی یک زن قیام‌ساز  
 روشنفکر فرو گذار نمی‌کند فروغ را به عنوان لغوه که  
 در اتاق کار و جیب مصاحبه می‌بینیم در خانه هم در  
 حال رسیدگی به امور منزل می‌بینیم و به همان اندازه  
 هم در حال رفتن و آمدن خیال‌ها و بزرگ‌نمایی شاعر  
 تنها چیزی که در زندگی فروغ مثل روزهای مستگین  
 است پسرش است که مثل همه پسرانی که پدر خود  
 را در دست دادند بیوه‌ی زبانی از مساعری می‌گرد  
 همیشه این دخفته را در ذهن او باقی می‌گذارد که آیا  
 در حق فرزندش کوتاهی می‌کند یا نه به خصوص در  
 این لحظه بحرانی زندگی که او باید تصمیم می‌گیرد  
 بگیرد و او را با این پرسش روبه‌روست که «آیا تنها  
 یک معر یقی به‌اند پاپا گفتن پاسخ مثبت به عشق  
 خود یا جانش‌های آن از قبیل خشم‌های با پدر رفتاری  
 اجتماعی کاپداری با فرزندش روبه‌رو شود؟» در واقع  
 فروغ نند کند که کار یا این است که گری می‌کند که  
 چرا آمداری پایه زن را از یک فضیلت بزرگ دیگر  
 یعنی عشق ورزیدن محروم کند؟

موضوع «هن» و مسائل مربوط به آن، همچنین  
 موضوع محوری آفتاب دیگری از قبیل «هنر مساله»  
 «هنرند کوچک خوشبختی»، «فرمان از دست رفت»  
 «زور در خشمده»، «فلسه آه»، «هیچ‌های طلاق»،  
 «دون» «انیمه میلا»، «هنر غریبه کوچک»،  
 «سازمان» و «سنگ کت» «ایهام بیخوبی»،  
 «شبه‌های زانده و ده» «جوت عاشقی» «محسن»  
 «شمالخانه» «عشق عشق» «نشریاد و راسی» «بوی»  
 «دایره» «جنفر پناهی» و «هنر» «ایلا» «بمانی»  
 «دل‌پوش مهر جوانی» است.

تولید کننده‌گان جنبش هنری سینمای ناتورالیستی - انتقادی

حوادث و رویدادهای سیاسی شاید بتوان این ادعا را مطرح کرد که کمونیسمی ایران تاکنون نتوانسته است بجز بزرگ تاریخ مفسر ایران چون جیش تبارک، جیش پویه انقلاب و مشروطه کوندای رضاخان، شهر پور ۱۳۲۰، ملی ۲، این صنعت نمت کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲، ۱۵ خرداد ۱۳۳۲، انقلاب ۱۳۵۷، رویدادهای سیاسی نخستین سال های دهه ۵۰، فوت امام خمینی ۵۰ و افکند تها جنگ ۸ بهام عراق از این قلمرو مستثنا بود. هاست اهمیت رویدادهای سیاسی دوم چرخه ای بود و موقعیت و ابرای برخی از فیلسوفان فرهنگ آوره نایت گنده را نیز، چنانچه دیده بازمانی برخی از اهل باطن رویه پادشاهی و باز آیدش در برخی پیامدهای آن بر دارند.

به طور خاص در آثار مهم سینمایی به این حادثه سیاسی پرداخته شده است. «عتراس» از مسعود کیمیایی به عنوان دهه ۵۰، علی احمد شادرویش و همو میایی ۳۲، محمد رضا نرمنده، محمد کیمیایی در «عتراس» به گونه ای سریع و بی پرده به معنای همچون دوم چرخه ای رویدادها و ملاقات بهت در گریز، اصلی افراد مطرح چیده دوم خرداد، گروه های ۵ تبار و وقته کوی داشت گناه، حرکات دانش جویی، کتون نویسنده گل و سافاره می کند. احمد شادرویش در عنوانده ماه مهر «در کتاب های دانش جویی و چگونه تقابل آنها را با کسان که از حفظان روش ها و اندیشه های چیده و جنگ به سخن می گویند به تصویر می کشد. همو میایی ۳۲ یک کمندی است که در آن بسیاری از انقلابات سیاسی روزگار قتل های ریز جرمی گرفته تا عاروی نظافت و جودی و غیر خودی شعله ملز قتل گرفتارنده فشار غیره سنگین به حادثه دوم مرداد را می توان در آثار سینمایی دیگری همچون «زیر پوست شهر» (در حشال بنی اعتماد «هزرتی» (مسلمان مقدم) و همی کلور، عطریاس «بهمن فرسان را» مشاهده کرد. چالش «بوی کافور، عطریاس» یا مانوله آزادی و مرگ هنرمند، با یوز گترتین، ماجرای «چلی لولیس دوره ریاست جمهوری محمد خاتمی، یعنی ساله قتل های رنجور می نیز پیوندها شد تا بدین شکل دوست نویسنده شخصیت اصلی در طول فیلم و سپس مرگ او روشن آره، به قتل های زنجیری می اشاره می کند.

جنگ و پیامدهای سیاسی - اجتماعی آن نیز زمان زمانی از آثار جنگ نگاشته بود که هیچ نظری با ساختن هر زخیمی هاله (۱۳۵۹) سینمای جنگ را

پنهان نگاشت. پس از آن حجت اله موسوی با ساختن «کابلوتر پنجم» (۱۳۵۹)، «کبر صفتی با ساختن «هیاگاه جهنمی» (۱۳۶۲) بسامولر حاجیکیان با ساختن «تقلی هاله» (۱۳۶۲) و شهر پور، برخی با ساختن «گنر گناه» به نهانی به شش زانو به پنهانی جنگ کمک کرد. در این زمسن بود که محتفهای از نبر های زمینی، هوایی و دریایی و پیدار شهرها و استفاده عراقی از سلاح های شیمیایی به تصویر در «مضامین الهی» فیکهای پس از انقلاب بدل شد. خنفر به سید ب، جنگ پورود برخی از افراد چیده دیده به سیما که تجربه های جنگی آنها دست اول و ناب بود رونق بهت تری می پیداد. دکتر ابراهیم حاتم کیلر مول ملاقلی پور، حد جین فلسفی چلی، کمال تبریزی، جمال شورجه و جواد شفقوری، هر زه می توان سینمای جنگی که در نظر سینمای ایران دانست که از دل تاریخ پس آید، بیابیم.

به هر حال در جیش هسری سینمای نروران، تنی، اتفاقی سال های ۴۰-۴۲ شعله رفته تصویر دیگر کومیای از جنگ و پیامدهای آن هسیم که با آثار اولیه متعلق به این زمره میمانی کلاما متفاوت است. همو میایی «خواب» (۱۳۶۸) از محسن مختلیف را شاید بتوان نقطه آغاز تبیین نگاه سینمای ایران به پدیده جنگ در ایران دانست. همو میایی «خواب» در وهله اول فیلمی در باره تبیین ارزش هاست. «عتراس» و زمستانهای موجی پس از بازگشت به شپهرها شرایطی مواجه می شود که تا پیش از این حتی آنها را به ذهن خویش هر راه نداده است. گم رنگ شدن شمار های عدالت عالی تر و اصل برخی متعلق به یک سر ماینداری نو کیسه فساد خانی، بی ارزش شدن ارزش های انقلاب و دین در میان جوانان، مادی گرایی و ساجسی در مواجهه با شریک اجتماعی چیده به این ایده می رسد که گویی نهاد تلاش های نو هدفگزاران شده بود. هاست شاید به همین دلیل، عصیان پنهانی حاجی ماریه در «ایمان چیده» و عقیدت اجتماعی چیده پیش از آنکه رنگی از اعتقاد داشته باشد، تمایز های از نظام به خود می گیرد.

«ندان ملر» و «گروهان» از مسعود کیمیایی، «در کوچه های عشق» از خسرو سینایی، «فانطالی حله» از کیوش عیاری، «موسل لیکن» از کرخه تارایی، و «اژدها» فوجت فنگن» از ابراهیم حاتم کیلر است. هر چه از دیدگاه رسیول ملاقلی پور و بالا سره «چلی باس است» از کمال تبریزی، از جمله دیگر آثار هستند که هر یک به نحوی به بازچینی در ساله جنگ و پیامدهای آن پرداخته اند.

روحانیون و پیامدهای فرهنگی کش سینمایی - مذهبی آنها، شاید در فضای کنونی نیز سوز ایکه فیلسازی و نوگند در یک حکومت دینی به نقد و رفتارها و کش های مذهبی سینمایی پیر زنده برای بسیاری از ناظران بیرونی مسکین باشد. شاید یکی از مهم ترین ویژگی های یک جیش هنری فنون تقیستی - اتفاقی را بتوان در همی به چالش کشیدن این فلسفه ها دانست.

چرخه سوم ساله «عتراس» و «هلو مولک» که به بلافاصله نام میز گری می و کمال تبریزی را به خاطر می آورد، نمونه ای از آثار برجسته متعلق به جیش هنری سر مای نروران تقیستی - اتفاقی هستند که



موضوع روحانیون و مضمون معزوری خود را در خانه اند. این دو اثر با به تصویر کشیدن انگوهای فکری و کلیشه های که در حوزه عمل روحانیون نهادینه شده اند، می کوشند هم روحانیون و هم مردم را با اسیال های پنهانی تر و تم عیس حال ریاست «پس» و روح حیات به عنوان صفت انسان های که خود را «عصمهای» عرصه ایمان و خشک نشی می شناسند آشنا سازند.

کودکان در دهه ۴۰ نقش کار عیای در سینمای ایران داشتند. باغبیت سنگرها و هریت گلز معروف در سال های پس از انقلاب، کودکی نقش کنیضای در سینمای ایران یافتند. عیالی چون محدودیت به تصویر کشیدن مناسبات عاشقانه بین زن و مرد یا خشونت به جایگزینش کودکان به جای بزرگان به عنوان شخصیت های کلیدی آثار سینمایی کمک کرد. کودکان غالباً در نقش جواهر و برادر امگلی خواندن آواز را نیز داشتند. همچنین کودکان توانستند جایگاه کلیدی خود را در جیش سینمای نرور تقیستی - اتفاقی حفظ کنند. این حال در این جیش از کودکان به عنوان انزای برای نشان دادن مسکلی که بزرگان قادر به انجام آن نبودند استفاده شد. در واقع ماهی نگاه جیش سینمای نرور تقیستی - اتفاقی در کودکان، با نگاه آثار ده سال نخستین دهه ۵۰، کودکان کلاما متولد شدند.

در جیش سینمای نروران تقیستی - اتفاقی، کودکان به شکل های برای به تصویر کشیدن مفاهیم بلند فلسفی - فلسفی همچون صلح، ایثار، فداکاری، عشق، ایمان به خدا و تلاش که به نظر می رسد از پیشترین اهرام با اندیای پاک و معصوم کودکان برخوردار هستند. تبدیل شدن به عبارت دیگر در این جیش سر مای، کودکان به جای مفاهیم بلند فلسفی نشاندند و مخاطبان را دعوت به نقد بینش در این مفاهیم کرد. در «عتراس» دوست کامیاست (کیار سنتی ۱۳۶۵) کودکان می کوشند مارا با مفاهیم واقعه دوستی با حلس مسزولیت و ایثار آشنا کنند. در «رنگ خدا» (مجب دی، ۱۳۷۷) کودکان نابینا با راه تفکر در مفاهیم معجزه ایمان و حفا دعوت می کنند. در «عتراس» آسمان» (مجددی ۱۳۶۶) آ کود که یکی دختر و دیگری پسر، از عزت نفس به هنگام فقر، مسزولیت، دوست داشتن و تلاش سخن می گویند. نکته مهم اینست که در این آثار، کودکان به اقتضای زندگی بزرگان و شیوه نگاره آنها به چالش و زندگی می برزند. در این معنا کودکیان مارا با دلی به به پرورش گرفتن انگاره ها، تفکر و عادات فکری می کنند که بی هیچ شک و تردید تا کنون آنها را به کار می گیریم و نگر می کنیم.

جوانان و مسائل آنان: جمعیت جوان ایران در دهه ۵۰ متغیر به وجود آمدن - ملل و پدیده های متعدد فرهنگی - اجتماعی در جامعه ایران شد. بنا به آمار موجود، در دهه ۵۰، ۵۲، ۷۰ درصد جمعیت ایران زیر ۱۸ سال و ۶۵ درصد زیر ۱۵ سال بودند. اهمیت مسائل جوانان چنین زیاد بود که توجه بخشی از سینمای ایران در فاصله سال های پس از جنگ تا پایان دهه ۵۰ جمهوری محمد خاتمی را به خود جلب کرد. همی های دیده و مصایب شلرین «نر علیه شاد و روز تاز» همچون «از رسول ملاقلی پور، «عتراس» و «کاش های کشی» از رسول مشرق علی، «هنول ده مهر» از احمد شادرویش، «عتراس» از مسعود کیمیایی و «زیر پوست» شند پر از رخشان بنی اعتماد از جمله مهم ترین آثار سینمایی ای بودند که سعی در تصویر کشیدن مسائل و بهران های جوانان داشتند.

جیش هنری چنانچه نرور تقیستی - اتفاقی، به طور خواره به با نام داشته به گندیشه های منتفرانی چون هابنسی و فوکو و نماینده گلن ایرانی آنها توجه کرده است. این جیش هنری می کوشند هم با آفرینش در جهای جدید هنری و هم با ایثار نمای تمپوری تمیشه های تازه به تعبیر هالت فکری جامعه ایران کمک کند. در خلاف نگاه بدین گونه کلی که با تأکید بر ایده های پیش پا افتاده ای همچون هاشش یا اندیشی خابیت گناه معتقد نمی توان از



موج نوی سینمای ایران سخن گفته می توان ادعا کرد که مهم ترین میراث این جیش نهادهای ساختن این ایده در چنانچه ایران است که وظیفه چنانچه پیلیری بلکه معلمی است. جیش هنری سینمای نروران تقیستی - اتفاقی با طرح پرسش های جدید در خصوص مسائل جامعه به فنی تر شدن میدان نقد به جامعه ایران کمک بسیار کرد. دست

منابع  
۱. عطریاس، محمد ۵۰ ساله سینمای ایران - جواهر و حصور بین اعمال چاپ اول، تهران انتشارات سینمایی فارابی، ۱۳۸۲

۲. کیمیایی، میراث ۴۰ خربان - مسم ۴۵ (گسم کو باوشه امیری که گزارش فیلم شماره ۱۲۵) (۱۵ دی بهشت ۱۳۷۸)، صص ۲۴-۲۲

۳. کیمیایی، میراث ۴۰ خربان - مسم ۴۵ (گسم کو باوشه امیری که گزارش فیلم شماره ۱۲۵) (۱۵ دی بهشت ۱۳۷۸)، صص ۲۴-۲۲

۴. کیمیایی، میراث ۴۰ خربان - مسم ۴۵ (گسم کو باوشه امیری که گزارش فیلم شماره ۱۲۵) (۱۵ دی بهشت ۱۳۷۸)، صص ۲۴-۲۲

۵. کیمیایی، میراث ۴۰ خربان - مسم ۴۵ (گسم کو باوشه امیری که گزارش فیلم شماره ۱۲۵) (۱۵ دی بهشت ۱۳۷۸)، صص ۲۴-۲۲

۶. کیمیایی، میراث ۴۰ خربان - مسم ۴۵ (گسم کو باوشه امیری که گزارش فیلم شماره ۱۲۵) (۱۵ دی بهشت ۱۳۷۸)، صص ۲۴-۲۲

۷. کیمیایی، میراث ۴۰ خربان - مسم ۴۵ (گسم کو باوشه امیری که گزارش فیلم شماره ۱۲۵) (۱۵ دی بهشت ۱۳۷۸)، صص ۲۴-۲۲

۸. کیمیایی، میراث ۴۰ خربان - مسم ۴۵ (گسم کو باوشه امیری که گزارش فیلم شماره ۱۲۵) (۱۵ دی بهشت ۱۳۷۸)، صص ۲۴-۲۲

۹. کیمیایی، میراث ۴۰ خربان - مسم ۴۵ (گسم کو باوشه امیری که گزارش فیلم شماره ۱۲۵) (۱۵ دی بهشت ۱۳۷۸)، صص ۲۴-۲۲

۱۰. کیمیایی، میراث ۴۰ خربان - مسم ۴۵ (گسم کو باوشه امیری که گزارش فیلم شماره ۱۲۵) (۱۵ دی بهشت ۱۳۷۸)، صص ۲۴-۲۲

۱۱. کیمیایی، میراث ۴۰ خربان - مسم ۴۵ (گسم کو باوشه امیری که گزارش فیلم شماره ۱۲۵) (۱۵ دی بهشت ۱۳۷۸)، صص ۲۴-۲۲

۱۲. کیمیایی، میراث ۴۰ خربان - مسم ۴۵ (گسم کو باوشه امیری که گزارش فیلم شماره ۱۲۵) (۱۵ دی بهشت ۱۳۷۸)، صص ۲۴-۲۲

۱۳. کیمیایی، میراث ۴۰ خربان - مسم ۴۵ (گسم کو باوشه امیری که گزارش فیلم شماره ۱۲۵) (۱۵ دی بهشت ۱۳۷۸)، صص ۲۴-۲۲

۱۴. کیمیایی، میراث ۴۰ خربان - مسم ۴۵ (گسم کو باوشه امیری که گزارش فیلم شماره ۱۲۵) (۱۵ دی بهشت ۱۳۷۸)، صص ۲۴-۲۲

۱۵. کیمیایی، میراث ۴۰ خربان - مسم ۴۵ (گسم کو باوشه امیری که گزارش فیلم شماره ۱۲۵) (۱۵ دی بهشت ۱۳۷۸)، صص ۲۴-۲۲

۱۶. کیمیایی، میراث ۴۰ خربان - مسم ۴۵ (گسم کو باوشه امیری که گزارش فیلم شماره ۱۲۵) (۱۵ دی بهشت ۱۳۷۸)، صص ۲۴-۲۲

۱۷. کیمیایی، میراث ۴۰ خربان - مسم ۴۵ (گسم کو باوشه امیری که گزارش فیلم شماره ۱۲۵) (۱۵ دی بهشت ۱۳۷۸)، صص ۲۴-۲۲

۱۸. کیمیایی، میراث ۴۰ خربان - مسم ۴۵ (گسم کو باوشه امیری که گزارش فیلم شماره ۱۲۵) (۱۵ دی بهشت ۱۳۷۸)، صص ۲۴-۲۲

۱۹. کیمیایی، میراث ۴۰ خربان - مسم ۴۵ (گسم کو باوشه امیری که گزارش فیلم شماره ۱۲۵) (۱۵ دی بهشت ۱۳۷۸)، صص ۲۴-۲۲

۲۰. کیمیایی، میراث ۴۰ خربان - مسم ۴۵ (گسم کو باوشه امیری که گزارش فیلم شماره ۱۲۵) (۱۵ دی بهشت ۱۳۷۸)، صص ۲۴-۲۲

۲۱. کیمیایی، میراث ۴۰ خربان - مسم ۴۵ (گسم کو باوشه امیری که گزارش فیلم شماره ۱۲۵) (۱۵ دی بهشت ۱۳۷۸)، صص ۲۴-۲۲

۲۲. کیمیایی، میراث ۴۰ خربان - مسم ۴۵ (گسم کو باوشه امیری که گزارش فیلم شماره ۱۲۵) (۱۵ دی بهشت ۱۳۷۸)، صص ۲۴-۲۲